CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos

trabalhos um Voto de Aplausos e Congratulações à Reitora da

UniFafire, a Irmã Maria das Graças Soares da Costa, por sua eleição a

segunda vice-presidenta da Associação Brasileira das Instituições

Comunitárias (ABRUC).

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 10 de novembro de 2023

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

20
83

16
76

18
/3

99
23

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/3

REQUERIMENTO Nº 12392/2023

APROVADO
70ª Sessão Ordinária - 14/11/2023
ANA LÚCIA
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa encaminhar um Voto de Aplausos e

Congratulações em reconhecimento à Irmã Maria das Graças Soares da

Costa, Reitora da UniFafire, que foi eleita segunda vice-presidenta da

Associação Brasileira das Instituições Comunitárias (ABRUC).

A ABRUC, instituição de grande relevância no cenário educacional

brasileiro, foi fundada em 26 de julho de 1995, e congrega atualmente 68

Instituições Comunitárias de Educação Superior (ICES). Estas

instituições, sem fins lucrativos, destacam-se por suas atividades

essencialmente educacionais, envolvendo ensino, pesquisa e extensão,

com reconhecida excelência, evidenciada pelos conceitos de 3 a 5 no

Índice Geral de Cursos (IGC) do Sistema Nacional de Avaliação da

Educação Superior (SINAES). Além disso, as ICES da ABRUC possuem

uma forte vocação social, contando com profissionais altamente

qualificados na área de saúde.

A eleição da Irmã Maria das Graças Soares da Costa para o cargo

de segunda vice-presidenta da ABRUC é motivo de especial destaque,

não apenas para a UniFafire, mas para toda a comunidade educacional,

em especial a pernambucana. Tal feito demonstra não apenas a

competência e dedicação da Reitora, mas também destaca a importância

das Instituições Comunitárias de Educação Superior no panorama

nacional.

A ABRUC, sob a qual a Irmã Maria das Graças Soares da Costa

agora ocupa uma posição de liderança, tem desempenhado um papel

fundamental na promoção, consolidação e defesa dos conceitos de

faculdade, centro universitário e universidade comunitária. Ativa em

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

20
83

16
76

18
/3

99
23

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/3

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

fóruns oficiais, organizadora de eventos e seminários em todo o país, a

ABRUC é uma voz representativa no cenário educacional, defendendo a

função pública não estatal das Instituições Comunitárias de Educação

Superior.

A visão da ABRUC sobre as ICES, como entidades de serviço

público, sem fins lucrativos e de interesse coletivo, alinha-se com os

princípios que norteiam a atuação da UniFafire e de outras instituições

membros. A aplicação integral dos resultados operacionais e subvenções

na manutenção e desenvolvimento dos objetivos institucionais, sem

distribuição de dividendos, é um compromisso que ressalta a missão

social e educacional dessas instituições.

Assim, considerando a relevância dessa eleição para a UniFafire e

para o conjunto das Instituições Comunitárias de Educação Superior no

Brasil, é com grande satisfação que solicitamos à Mesa Diretora a

inclusão, na Ata de nossos trabalhos, de um Voto de Aplausos e

Congratulações à Irmã Maria das Graças Soares da Costa pela sua

eleição como segunda vice-presidenta da ABRUC.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

20
83

16
76

18
/3

99
23

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/3